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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Цифровизация была и остается

главной тенденцией социального развития в нынешнем столетии. Чаще всего

ее влияние на развитие любой гуманитарной науки трактуется в

экспансионистском духе: вызов цифровизации понимается как внешний,

приносящий науке множество новых, «цифровых» (возникших в цифровой

среде и обусловленных ей) объектов изучения, принципы и закономерности

функционирования которых необходимо исследовать. Правовая наука не

остается в стороне от данной логики, и в паспорт научной специальности 5.1.1.

«Теоретико-исторические правовые науки» в настоящее время включено

направление исследований 13 «Цифровизация в государственно-правовой

сфере»1. Вместе с тем цифровизация не сводится только к тотальному

опосредованию социальных связей и общественных отношений цифровыми

технологиями. Она захватывает и саму науку, меняя ее социальные и

эпистемические структуры. Так происходит потому, что «цифра» положила

начало новой эпохе, социально-политические реалии которой, образно говоря,

подчинены новому технологическому алгоритму.2 Это неизбежно приводит к

изменению предшествовавших концепций, лежащих в основе научного

мировоззрения, а также подходов к методологии объяснения различных

явлений. Постмодернизм3, претендовавший на деконструкцию и разоблачение

модерна как проекта Просвещения, утрачивает свое идейное влияние, и

уступает арену истории новым стратегиям теоретического мышления.

«Усталость» от постмодернизма стала очевидной к концу первого десятилетия

XXI века. Во второе десятилетие XXI века набирает обороты кризис

глобализации, приносящий горькие разочарования в модели политической

1 Паспорта научных специальностей // Официальный сайт ВАК РФ. URL:

https://vak.minobrnauki.gov.ru/searching#tab=_tab:materials~ (дата обращения 17.08.2023).
2 «Алгоритм» – распространенная научная метафора, хотя в современных условиях распространения

нейросетей, функционирующих, в строгом смысле слова, по существу не на основе алгоритма как жестко

заданной логической последовательности, она должна использоваться с оговорками.
3 В данном случае постмодернизм понимается предельно широко, как все критические теоретические

проекты последней трети ХХ века, основанные на принципах деконструкции, децентрации и

детерриториализации, независимо от их дисциплинарной принадлежности.

https://vak.minobrnauki.gov.ru/searching#tab=_tab:materials~
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многополярности. Очевидно, что социокультурный период, связанный с

постмодернизмом, закончился, и наступают новые времена.

Эпоха формируется вокруг конкретного явления, и представляет собой

длительный период времени, когда такое явление детерминирует характер

общественных отношений и культуры. В наши дни таким явлением становится

цифровая коммуникация. Актуальность теорий, объясняющих

коммуникацию, и потенциально приложимых к ее цифровизации, резко

возрастает. В правовой науке спектр таких теорий весьма невелик, и

коммуникативная теория права, созданная А.В. Поляковым, является

центральной среди них с точки зрения фундаментальной проработанности

категории правовой коммуникации. Востребованность этой теории в новую

эпоху зависит от того, сможет ли она ответить на вызовы современности.

Поскольку утверждение о связи определенной теории с конкретной

персоналией по определению является смелым, необходимо особо

подчеркнуть, что тезис о создании коммуникативной теории права конкретно

А.В. Поляковым отражен в одном из положений, выносимых на защиту, и

сопровождается в тексте работы специальной развернутой аргументацией.

В отличие от великих политических нарративов времен холодной войны

политическая идеология в наши дни обращает внимание не только на проекты

глобальных преобразований в формате утопического проектирования.

Будущее – не единственный объект политической борьбы. Помимо будущего

усиливается значение прошлого. Данное наблюдение могло бы быть

подвергнуто критике общего характера, основанной на той идее, что

концепции прошлого выступали фактором легитимации во все времена,

однако только в последнее время стратегии реконструкции прошлого

становятся объектом принудительного законодательного регулирования.

Только в наши дни развиваются концепции достоверности и недостоверности

социально значимой информации и «дезинформации» как детально

проработанные нормативные концепции государственно-организованного

права. Все это обусловлено значимостью современных процессов
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коммуникации и, что не менее важно, значимости того, чем эти процессы

опосредованы.

Все попытки реального проектирования будущего на данный момент

связаны в нашем столетии с цифровыми технологиями и цифровой

коммуникацией. Социально-политические реформы в области образования,

здравоохранения, культуры, взаимодействия гражданина и государства,

повышения политической активности граждан в большинстве государств

имеют цифровую направленность и используют цифровые инструменты. В

таких условиях приоритетным является вопрос не о новых качественных

характеристиках финального состояния объекта преобразований, а о том,

насколько доступными будут характеристики, обеспеченные предыдущим

развитием. Построение информационного общества в России достигло

серьезных успехов. По данным Минцифры, на сайте Госуслуги.ру в 2023 году

было заказано около 570 млн услуг, а количество фактически оказанных услуг

по сравнению с 2020 годом выросло в 4 раза4. В 2024 году на этом сайте

планируется технологии GPT, которая позволит осуществить онлайн-оказание

услуг, т.е. оказание в момент обращения5. Госуслуги получили и

международное признание, например, по оценке британской платформы веб-

аналитики SimilarWeb в 2019 этот сайт занимал второе место в мире по

посещаемости в категории Law And Government6. Вместе с тем, общество

знаний, которое устанавливается в качестве приоритета в п. 20 Стратегии

развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 – 2030

годы7 в контексте цели построения информационного общества в России,

4 Как будут развиваться Госуслуги // Российская газета. 14 марта 2024. URL:

https://rg.ru/2024/03/14/zamglavy-mincifry-kachanov-dlia-riada-sluchaev-mozhno-sdelat-robota-chinovnika.html

(дата обращения 14.03.2024).
5 Минцифры планирует внедрить в 2024 году технологию GPT на "Госуслугах" // ТАСС. 1 февраля

2024. URL: https://tass.ru/ekonomika/19876185 (дата обращения 14.03.2024).
6 Российский портал госуслуг является одним из лучших в мире // Ведомости. 20 декабря 2019. URL:

https://www.vedomosti.ru/press_releases/2019/12/20/rossiiskii-portal-gosuslug-yavlyaetsya-odnim-iz-luchshih-v-

mire (дата обращения 09.08.2023). В 2023 году Госуслуги находятся на пятом месте в мире

(https://www.similarweb.com/ru/top-websites/law-and-government/government/).
7 Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации на 2017–2030 гг.,

утвержденная Указом Президента РФ от 9 мая 2017 года // Собрание законодательства Российской

Федерации. 2017. № 20. Ст. 290.

https://rg.ru/2024/03/14/zamglavy-mincifry-kachanov-dlia-riada-sluchaev-mozhno-sdelat-robota-chinovnika.html
https://tass.ru/ekonomika/19876185
https://www.vedomosti.ru/press_releases/2019/12/20/rossiiskii-portal-gosuslug-yavlyaetsya-odnim-iz-luchshih-v-mire
https://www.vedomosti.ru/press_releases/2019/12/20/rossiiskii-portal-gosuslug-yavlyaetsya-odnim-iz-luchshih-v-mire
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определяется как «общество, в котором преобладающее значение для развития

гражданина, экономики и государства имеют получение, сохранение,

производство и распространение достоверной информации с учетом

стратегических национальных приоритетов Российской Федерации»8.

Достоверность социально-гуманитарного знания до сих пор остается

сложной научной проблемой. В то же время , в развитие предыдущего тезиса

о том, что «мемориальные» концепции становятся уже не только научными

концепциями, но нормативными концепциями государственно-

организованного права, необходимо подчеркнуть, что ее понимание

конкретизируется ч. 2 ст. 67.1 Конституции РФ9, в которой закладывается

понимание исторической правды, детерминирующей «исторически

сложившееся государственное единство». Прошлое и память о нем играют все

большую роль в правовой доктрине, при этом в процессах реконструкции

истории возрастает значение цифровых технологий. Более того, серьезную

роль в осмыслении новейшей истории, во многом связанной с цифровой

средой, играют собственно цифровые следы. В свою очередь, в части

предшествующего ей периода становится востребованной реконструкция,

осуществляемая на основе цифровых моделей и фактов, которые сами могут

быть оцифрованы для последующего анализа. Цифровые технологии как

медиа становятся в буквальном смысле слова посредником между прошлым и

настоящим, между нашими предшественниками и нами – представителями

цифровой эпохи в социально-гуманитарном дискурсе. Таким образом,

медиальный поворот переходит в мемориальный, обеспечивая не только

социальные действия, но и память о них, как их предпосылку и итог. И это

именно тот контекст, в котором сейчас развивается не только общество в

8 Там же, п. «л», ст. 4.
9 Конституция Российской Федерации: принята всенародным голосованием 12.12.1993: с учетом

поправок, внесенных Законом Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации от

14.03.2020 № 1- ФКЗ // Российская газета. 1993. 25 дек.; Собрание законодательства Российской Федерации.

2020. № 11. Ст. 1416.
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целом, но и право, и юридическая наука в частности. Все эти явления

опосредованы цифровыми медиа.

Развивающийся искусственный интеллект захватывает все рубежи

жизненного пространства человека. «Умный дом», «умный город», «умное

государство» – все эти концепции направлены на то, чтобы автоматизировать

и оптимизировать управление рутинным функционированием человеческих

сообществ всех уровней и масштабов, а уже легкость и бесперебойность

обеспечения их «штатных режимов» призвана обеспечить реализацию

свободы, формального равенства и иных правовых ценностей. Право в этих

условиях легко может перестать быть человеческим делом и, сначала в

метафорическом, ориентированном на компьютерные технологии, а затем – по

мере развития «машиночитаемого права», и в буквальном смысле

трансформироваться в серию «пакетов обновлений», в которых алгоритмы и

(или) нейросети перенастраивают ключевые параметры цифровых

нормативно-правовых актов, переопределяют легальные понятия и сроки.

Право, структурирующее человеческую волю и придающее ей формы

реализации в условиях сосуществования множества волящих индивидов, не в

меньшей, чем цифровые технологии, степени зависит от человеческой

способности разрабатывать научные теории, т.е. создавать системы

положений, претендующие на полноту описания своих объектов,

используемые для прогнозирования развития этих объектов или для их

создания и управления ими. Хотя сейчас коммуникативная теория права

переживает процесс адаптации к цифровому периоду и демонстрирует

серьезный потенциал своей «цифровой трансформации», как научная теория

она возникла в доктринально-идейном контексте предцифрового периода,

когда главной задачей, стоящей перед правовой теорией в целом, было

поддержание и удержание единства своего категориального пространства.

Внутренний контур решения этой задачи был связан, во-первых, с

обеспечением преемственности в понимании догмы права в отечественной

правовой мысли, пережившей в ХХ веке два радикальных политических
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разрыва, поделивших ее на дореволюционный, советский и постсоветский

этапы. Во-вторых, он предполагает утверждение методологического

плюрализма, в соответствии с которым могут одновременно сосуществовать

принципиально различные научные теории одного объекта. Поскольку теории

опираются на разную аксиоматику и приходят к разным выводам, их

существование не может быть бесконфликтным и непротиворечивым. В

правовой теории особо острым остается противостояние юридического

позитивизма и юснатурализма, инициирующее развитие современных школ

права. Содержание теорий на языке информатики (которая применима как

инструмент внешнего анализа теорий как собственно информации, а

сопутствующих процессов как процессов информационных) может быть

представлено буквально как данные. В свою очередь, упорядочивание

накопленных данных повышает значение промежуточных обобщающих

конструкций, используемых для обозначения сходных, но не тождественных

культур теоретизации права. К последним относятся концепты

правопонимания, типы правопонимания и собственно школы права, которые

предлагают исследовательские программы, позволяющие в общем виде

сформулировать контуры правовых теорий.

Внешний контур решения задачи правовой теории, который заключался

в поддержании и удержании единства своего категориального пространства,

определялся векторами развития философии, философии науки и праксисом

государственного строительства, который в нашей стране был

детерминирован распадом СССР и переходом к постсоветскому этапу

социально-политического и экономического развития, а на континентальном

Западе – с программой создания единой Европы, способной отвечать на

вызовы глобализации. Континентальная европейская философия в этом

смысле весьма иллюстративна. В конце ХХ века она переходит в

постметафизическую фазу. Если эссе Ю. Хабермаса «Постметафизическое
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мышление»10 все еще удерживает антиметафизическую перспективу,

заложенную позитивизмом и раскрывающуюся в сциентистских трактовках

задач философии, то дальнейшее развитие постметафизического мышления

(работы Ж. Делёза, Ж. Деррида, А. Бадью, Дж. Ваттимо, Ф. Ларюэля, Ж.-

Ф. Мариона) приводит к тому, что критика метафизики сама обеспечивает

приращение последней и становится метафизическим избытком.

Соответственно, позитивистский антиметафизический пафос актуальность

утрачивает, а переосмысление метафизики, наоборот, его получает; сами

отношения между метафизикой и постметафизикой выходят за рамки моделей

бинарной оппозиции и принимают различные формы переосмысления и

реактуализации. Прагматически переориентированная метафизическая

проблематика стал отправной точкой рефлексии как для построения

отечественной коммуникативной теории права А.В. Полякова, так и для

западных коммуникативно-правовых теорий, авторы которых (Ю. Хабермас,

Н. Луман) непосредственно являются разработчиками постметафизического

мышления. Таким образом была обеспечена связь правовой теории и

современной философии.

Философия науки, в свою очередь, усиливала формирующуюся в

правовой теории установку на множественность теорий и методологический

плюрализм через постпозитивистские концепции развития науки –

парадигматическую (Кун), программную (Лакатос) и анархическую

(Фейерабенд), в которых прирост научного знания больше не сводится к

линейной последовательности сменяющих друг друга теорий, где каждая

следующая опровергает предыдущую и лишает ее того значения, которое она

имела. Развитие науки было представлено как разнонаправленный процесс

сложных взаимодействий между конкурирующими теориями, в которых

возможна актуализация старой теории в новой гипотезе, а прямая

преемственность возможна только в ситуации нормальной науки. Теория

10 Habermas J. Nachmetaphysisches Denken. Philosophische Aufsätze. Frankfurt am Main, 1988. 286 s.
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трактуется как базовый элемент динамики научного знания, своего рода

локомотив, обеспечивающий ее продвижение. Но траектория этого

локомотива весьма вариативна, поэтому потребовалась определенная

систематизация теорий, в отечественной традиции осуществляемая на основе

выделенных В.С. Степиным исторических типов научной рациональности. В

правовой науке оказалась возможной крайне редкая для других отраслей

научного знания ситуация вполне себе эффективного бытования классической

теории – юспозитивизма, неразрывно связанного с правовой догматикой,

который сохраняет свои позиции и нередко претендует на безусловный

приоритет. При этом собственно постнеклассическая программа исследования

в правовой теории является скорее исключением из правил, что ставит под

вопрос как характер отношений правовой теории с современностью, так и

универсальность постнеклассической рациональности в гуманитарной науке.

Коммуникативная теория права, заложенная на методах постнеклассической

философии, находилась в весьма выигрышном положении. Ее современность

была безукоризненной и универсальной – до тех пор, пока континентальная

европейская постметафизика не перешла к новым (плоским) онтологиям

(независимо от нашего лично отношения к концепции плоских онтологий с

точки зрения ценностей, их постулирование представляет собой факт из

области социологии науки, с которым необходимо считаться), а

эпистемология не начала учет материальных оснований производства знания,

задавая тем самым предпосылки для появления – осмелимся предположить –

нового, цифрового, поворота в научной рациональности (который, в свою

очередь, в свете общего подхода к объяснению медиального поворота как

метакатегории, предложенного В.В. Савчуком), в рамках которого субъект и

объект познания меняются местами благодаря включению в научную

методологию цифровых технологий, в том числе технологий искусственного

интеллекта, и притязанию на уравнивание в процессах актуальной

коммуникации эпистемического статуса людей и цифровых объектов (Б.

Латур). При этом технологическое измерение развития науки в любой момент
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может потребовать правовых новелл для адекватного отражения меняющихся

представлений о том, что такое сознание, самосознание, воля, и в чем

заключается процесс принятия волевых решений.

Переформатирование современности и выход ее на новый, цифровой,

виток проблематизирует актуальный научный статус коммуникативной

теории права. Последняя, безусловно, остается актуальной научной правовой

теорией. Но останется ли она современной? Настоящая работа представляет

собой опыт науковедческого изучения коммуникативной теории права,

осуществляемого как анализ современных учений о праве в рамках общей

методологии истории учений о праве и государстве. Данный опыт призван

ответить на вопрос о том, в чем состоит вызов двух ключевых поворотов

цифровой эпохи, медиального и мемориального, обращенный к

коммуникативной теории права, и установить основания для формирования

«цифровой» коммуникативной теории права. При этом содержание понятия

«цифровой» как характеристика теории права раскрывается и обосновывается

в исследовании отдельно.

Степень разработанности темы. Настоящая диссертация представляет

собой научно-квалификационную работу, в которой решена научная проблема

науковедческой реконструкции коммуникативной теории права в условиях

цифровой эпохи, имеющая важное политическое, социально-экономическое и

культурное значение. Ее решение потребовало первоначальной постановки

проблемы, поскольку доступная на момент написания научная литература не

содержала исследования, посвященные становлению, формированию и

современным перспективам развития коммуникативной теории права.

Исходная концептуальная схема, используемая в диссертационном

исследовании для описания и отражения такого объекта исследования, как

научная теория, опирается на науковедческую традицию философии науки,
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заложенную постпозитивизмом (И. Лакатос11, Т. Кун12, К. Поппер13,

П. Фейерабенд14) в изучении преемственности научной деятельности. Однако

исследование конкретной научной теории невозможно в отрыве от ее

дисциплинарного контекста, который включает себя доминирующие в

конкретный исторический период научные идеи, подходы, методы, а также

уникальные доктринальные и категориальные связи между ними,

формирующиеся в процессе научной коммуникации исследователей и их

коллективов. Для его понимания принципиальное значение имели, во-первых,

отечественные теоретико-правовые работы, посвященные тематике

интегративного правопонимания, преодоления конфликта между

юспозитивизмом и юснатурализмом и другими школами права, и, во-вторых,

также переходу правовой теории к неклассической методологии, выходившие

на рубеже XX—XXI вв. Среди первых наибольшее значение имели труды,

посвященные поиску оснований синтетического упорядочения и

гармонизации юридических знаний В.Г. Графского15, В.В. Лазарева16,

В.В. Лапаевой17 и самого А.В. Полякова18.

Среди вторых необходимо отметить работы И.Л. Честнова, в которых


[…]

систем является гиперссылочный медиатекст, модернизирующий саму

юридическую догматику вплоть до процессов систематизации права. Такие

технологические перспективы, способные обеспечить коммуникативной

теории права и появление в ее предметном поле новых цифровых объектов, и

новые теоретические цифровые методы. В антропологической перспективе

эти методы не могут не быть связанными с информационной безопасностью.

Концепция правового признания строится на презумпции искренности

коммуникантов. Но в условиях постправды ложь и фальсификация

естественным образом просачиваются в структуру правовой коммуникации.

Что происходит с последней, если человек не может отличить текст,

созданный нейросетью от сообщения Другого, а единственным критерием их
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демаркации является другая нейросеть? На эти вопросы еще предстоит

ответить, если теория намерена служить гуманистическому развитию права и

показывать его антропоцентрично, как результат активности человека,

направленной на улучшение его собственной жизни.

Выводы:

На основе структуры коммуникации могут быть выделены узловые

моменты, в которых возможно расширение эвристического потенциала

коммуникативной теории права, перехода ее к формату цифровой теории,

оперирующей цифровыми методами и цифровыми объектами. В части теории,

связанной с рассмотрением коммуникантов, А.В. Поляков вводит

интерсубъективную фигуру Другого, благодаря которой правовая

коммуникация ориентирована на контрагента. Однако принципиально

возможна иная фигуративность Другого, основанная на типизации

полисубъектной коммуникации и комбинаторике классических форм

коммуникации в промежуточных моделях, в которую могут включаться и

цифровые «нечеловеческие» агенты. Рассмотрение канала коммуникации

выявляет возможность корректировки избранного А.В. Поляковым широкого

понимания текста как любой совокупности знаков, включенной в семиозис,

узким пониманием текста как формы сообщения, опирающимся на идею

М. Маклюэна о коммуникационных революциях. В этом случае открываются

перспективы исследований, посвященных роли медиатекста в правовой

коммуникации цифрового общества. Сообщение является материальной

основой транспортировки смысла правовой коммуникации. Возможно

расширение теории при анализе процессов интерференции смысла в пределах

одного сообщения на основе методологии аутопойэзиса Н. Лумана. Эффекты

правовой коммуникации могут быть рассмотрены более панорамно при

детализации системы блокировок коммуникации различного характера,

концептуализирумых на основе теории социального конфликта

Р. Дарендорфа. Структурный анализ коммуникации является как стратегией

детализации ее признаков, так и, одновременно, методологическим приемом
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расширения теории через новые проекты методологических синтезов с

социальными теориями.

***

По итогам четвертой главы можно сделать следующие выводы.

Медиальный поворот становится базовым вызовом для развития

коммуникативной теории права. Благодаря ему не только появляются новые

цифровые объекты, относящиеся к предметному полю правовой

коммуникативистики, но и меняются базовые для философско-правовой

мысли категории, в первую очередь, категории субъекта и объекта.

Пересборка первой связана с перспективами изменения понимания

человеческого тела в специальном смысле медиафилософии, осложненное

цифровой эпохой. Новый подход к пересмотру второй связан с тем, что в

условиях притязаний метамодерна на отказ от иерархических онтологий и

наделению объекта различными активными характеристиками, может

конкретизироваться правовая интерпретация роли и значения

автоматизированных и в значительной степени опосредованных действий,

характерных для цифровой эпохи (например, в перспективе может

обосновываться юридическая фикция субъектности каких-либо объектов).

Кроме того, медиальный поворот приводит к усилению интегративных

тенденций в философии права. Перед его наступлением концептуальный

натурализм выдвинул методологические программы, отличающиеся высокой

степенью коммуникативной открытости. В его условиях цифровизация

инфраструктуры философско-правовых исследований создает условия для

повышения скорости и увеличения масштабов методологического синтеза. В

юснатурализме распространяется методологическая риторика сильных и

слабых аргументов, направленная на сглаживание конфликта основных типов

правопонимания через поиск компромисса между их умеренными версиями.

В современной онтологии появляются методологические проекты синтеза

химерического типа, комбинирующего несвязанные и неродственные
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подходы и концепты. Коммуникативная теория права в этих условиях

сталкивается с вызовом освоения этих стратегий или выработки новой

программы их критики. При этом ее категориальные ряды способны

эволюционировать, выводя саму теорию на новый, цифровой уровень

развития.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты проведенного диссертационного исследования,

посвященного формированию научной концепции развития коммуникативной

теории права в условиях характерных для цифровой эпохи медиального и

мемориального поворотов, свидетельствуют о том, что рассмотренная

проблема актуальна. В настоящее время наблюдаются признаки

формирования нового, цифрового, исторического типа научной

рационализации, вызванного к жизни медиальным поворотом, что означает

переход к новой идейно-методологической ситуации, требующей как

модернизации существующих правовых теорий, так и выдвижения новых

методологических проектов. Радикальные трансформации социальной жизни,

происходящие под воздействием развития информационно-коммуникативных

технологий в последнее время, требуют масштабных междисциплинарных

проектов для адекватного отражения в научном правовом знании, что

детерминирует необходимость модернизации категориально-

методологического аппарата теории права в целом, в том числе его блока,

отвечающего за научно-методологическую, науковедческую квалификацию

научных теорий в правовой теории.

Медиальный поворот инициировал новую волну мемориального

поворота, связанную с актуализацией государственно-правовой политики

коммеморативного характера. В этой связи возрастает значимость разработки

нового методологического инструментария для объяснения разноплановости

и многомерности правогенеза в современном обществе и учета этого

обстоятельства при разработке телеологии и инструментария правовой

политики. Одним из основных направлений реализации данной задачи

является формирование категориальных рядов (историческая правда,
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историческая справедливость, историческая ответственность), необходимых

для теоретического обеспечения данного вида правовой политики.

Изучение литературы по проблематике формирования и становления

коммуникативной теории права, ее развитию в условиях цифрового общества,

ее систематизация и классификация позволили выявить различные

направления и методики их исследования, определить наиболее значимые

труды и персоналии, но, одновременно, привели к выводу, что среди

публикаций мало специальных работ, посвященных коммуникативной теории

права, и еще меньше работ со специальной акцентуацией проблем, связанных

с цифровыми вызовами, стоящими сегодня перед этой теорией.

В теории права собственное место должно принадлежать анализу

закономерностей становления и функционирования современных научных

теорий, ее эволюции под влиянием социальных факторов, что позволит

оперативно адаптировать правовую теорию к насущным потребностям

общества. Распространение информационно-коммуникационных технологий

открывают перед человечеством новые перспективы построения

справедливого гуманного общества, и, одновременно, несут в себе новые

опасности продуцирования системы глобального контроля и подавления,

политического и правового отчуждения небывалых масштабов. Поэтому

данные процессы требуют нового осмысления в терминах правовой

коммуникации и поиска решений для минимизации их негативных

последствий.

Сформулировав, таким образом, направление диссертационной работы,

диссертант конкретизировал его в определении и исследовании нескольких

проблем построения концепции развития коммуникативной теории права,

попытки решения которых привели к излагаемым ниже результатам.

Коммуникативная теория права, созданная А. В. Поляковым,

вписывается в философский контекст отечественных правовых теорий и

соответствует современным западным учениям о праве, учитывающим

влияние процессов коммуникации на формирование правовых отношений и

378

норм. Методологическая стратегия, выбранная автором теории, строится на

феноменологическом подходе и позволяет, учитывая актуальные данные

социальной теории, дать непротиворечивое описание субъекта права и

правовой нормы, снимающее противоречия между правовым позитивизмом и

юснатурализмом.

Синтез дореволюционной теории права и социальной феноменологии,

дополненный обращением к теории коммуникации позволил А. В. Полякову

разработать учение о правовом признании как фундаменте правогенеза, в

котором границы поведения субъектов выстаиваются на основе понимания и

непрерывно взаимосогласуются в процессе коммуникации. Правовое

признание опирается на факт онтологического существования Другого как

представителя человеческого рода, в отношении которого происходит

добровольное возложение обязанностей, корреспондирующих правам

Другого, и на которого проецируются ожидания по поводу своих собственных

прав.

Категория правовой коммуникации, используемая А. В. Поляковым,

позволяет ответить на вопрос «что такое право?», на основе двухуровневой

эссенциалистской теории. Первый уровень раскрывает трансцендентальные

основания правовой коммуникации, а второй выводит ее в плоскость

онтологических фактов, реальных интеракций и норм права. Эта

двухуровневая теория описывает правовую коммуникацию как

мыслекоммуникацию, знаковый комплекс или попросту текст,

объективирующий ее. Такое понимание правовой коммуникации актуально в

цифровую эпоху, когда появляются новые формы правовых отношений, в

которых участвуют цифровые технологии, включая искусственный

интеллект718.

Западная версия коммуникативной теории права представлена

социально-правовыми концепциями Н. Лумана, Ю. Хабермаса, А. Хоннета, М.

718 Дыдров А.А., Батурина И.А., Тихонова С.В. Искусственный интеллект: метафизика обывательских

дискурсов // Galactica Media: Journal of Media Studies. 2023. No 1. С. 74. https://doi.org/10.46539/gmd.v5i1.302.
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ван Хука, представителями Франкфуртской школы социальной теории. Они

объясняют право с функциональных позиций как продукт консенсуса или

конфликта интерсубъективных коммуникативных действий, формирующих

западную демократию. Элементы коммуникативных действий они связывают

с правовыми нормами, для того чтобы объяснить плодотворность развития

европейского права в XXI века на основе юридической науки.

Медиальный поворот стал триггером появления мемориального

поворота, оказывающего влияние на современные концепции права.

Коммуникативная теория права в контексте мемориального поворота

вынуждена обращаться к категории коллективной памяти для определения

сущности правогенеза, развивающегося в процессе непрерывной

коммуникации. Цифровая коммуникативная теория права необходимым

образом будет включать в себя память наряду с триадой осознание-признание-

взаимодействие, которые лежат в основе правовой коммуникации и правового

признания. Это позволит говорить не только о незыблемости естественно-

правовых оснований правовой коммуникации, но и поставить вопрос о

разработке философско-правовых интерпретаций коллективной

ответственности.

Медиальный поворот стал вызовом развитию коммуникативной теории

права, но в то же время, он показал ее эффективность в качестве концепции,

позволяющей непротиворечиво объяснять «что такое право?» в

изменяющемся цифровом мире. Эпоха цифровизации не только наглядно

показала всеобъемлемость медиа как посредника и условия коммуникации, но

и привела к появлению цифровых субъектов и объектов, правовой статус

которых нуждается в определении в силу очевидности их большой роли в

социальной жизни общества и человека. Коммуникативная теория права

способна учитывать участие цифровых технологий в правогенезе, что делает

возможным говорить о цифровой правовой теории.

Массив эмпирического материала, отражающего реалии процессов

выработки современной теоретизации, оставляет широкое пространство для
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развития коммуникативной теории и обогащения ее конкретными данными. В

диссертационной работе на основе коммуникационного подхода предпринята

попытка обозначения методологических точек роста коммуникативной теории

права, которые под влиянием медиального поворота могут привести к

переходу самой теории на цифровой этап развития.

Перспективу в исследовании становления коммуникативной теории

правы могут составить такие направления как: формирование цифрового по

содержанию категориального аппарата внутри теории, основанного на

развитии узкого понимания текста как канала коммуникации, позволяющего

фиксировать специфику цифровых форм правотворчества и правоприменения.

Но главной, по мнению диссертанта, является проблема переопределения

субъекта права, возникающая в ситуации возможности технологической

самомодификации человека и быстрого развития самообучающегося

искусственного интеллекта, способного перейти к сильной форме.

Данные положения открывают перспективы теоретико-правовых,

политических, социологических исследований по разработке, обоснованию и

внедрению новых информационно-коммуникационных технологий,

направленных на гармонизацию взаимоотношений личности, государства и

технических акторов.
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Приложение 1

Таблица 1. Сравнение списков базовых благ по Мёрфи, 2019.
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практическ
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ие

красоты

игра целостн

ость

рели
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ость

Финн
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гия

Чэппе

л,

1995

удовольс

твие и
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рели

гия

счастье

Гомез-

Лобо,

2002

жизнь семья дружба теоретич

еское

знание

опыт

красоты

игра целостн

ость

труд

Кроу,

2019

жизнь дружба пониман

ие

разумност

ь

игра е смысл здоровь

е

признан

ие

удоволь

стви

__ строгие совпадения (то же самое понятие, оно же, но с дополнительной парой или его ближайший синоним)
__ нестрогие совпадения (понятия могут использоваться как синонимы)