ОТЗЫВ

научного консультанта, доктора юридических наук
Архипова Владислава Владимировича,
на диссертацию Тихоновой Софьи Владимировна на тему
«Коммуникативная теория права в цифровую эпоху»,
представленную на соискание ученой степени доктора юридических наук
по специальности 5.1.1 – Теоретико-исторические правовые науки

Цифровые технологии кардинально изменили способы и формы правовой коммуникации – появились новые каналы (Интернет, социальные сети), ускорилась и усложнилась передача информации. Это требует переосмысления роли коммуникации в правовой сфере. В цифровую эпоху правовые нормы и юридически значимые решения (а равно и опыт их теоретического осмысления) формируются в среде, параметры которой во многом задаются «архитектурными особенностями» сквозных цифровых технологий. Коммуникативный подход помогает понять, как эти факторы воздействуют на правотворчество и правоприменение. Цифровые технологии расширяют возможности граждан участвовать в правовых процессах – обсуждать проекты различных правовых актов, высказывать мнения по юридически значимым вопросам и даже оказывать влияние на научную дискуссию в области права. Коммуникативная теория позволяет рассмотреть новые формы правовой коммуникации, в том числе «общество-государство».

Современная юридическая наука реагирует на такие явления цифровой эпохи как электронный документооборот, «онлайн-правосудие», появление новых форм саморегулирования общественных отношений в Интернете и многие другие. Коммуникативный подход при этом сосредоточен на языке, нарративах и дискурсах, которые становятся все более значимыми элементами правовой реальности. Таким образом, коммуникативная теория права приобретает особую актуальность, помогая осмыслить трансформацию правовой коммуникации в условиях цифровой трансформации общества.

Основной целью исследования С. В. Тихоновой является разработка и обоснование научной модели развития коммуникативной теории права в цифровую эпоху. Коммуникативная теория права рассматривается как динамический объект, формирующийся под влиянием определенных дисциплинарных концептуальных и методологических условий, а также опирающийся на идеи предшествующих теорий. Изменение этих концептуальных и методологических условий приводит к переосмыслению и категориальному обновлению теории. Предлагаемая модель развития коммуникативной теории права выступает в качестве методологического инструмента, позволяющего описать структуру юридической науки в нескольких аспектах и с нескольких соответствующих точек зрения: философии права, методологии права, теории права, а также междисциплинарной проблематики развития права и отражающих его теорий в условиях медиального и мемориального поворотов.

Диссертация направлена на научно-методологическую квалификацию коммуникативной теории права, анализ ее источников и перспектив развития. Методологической основой выступает парадигма постнеклассической научной рациональности. При этом в исследовании учитываются теоретико-методологические положения технологического детерминизма, естественно-правовой школы, социального конструкционизма, а также различные методологические подходы к осмыслению проблем цифрового общества. Науковедческий аспект исследования основан на концепциях развития науки в постпозитивизме и идее смены типов научной рациональности. Методологический синтез направлен на выявление траектории развития коммуникативной теории права и оценку ее методологических ресурсов для ответа на вызовы цифровой эпохи.

Исследование имеет теоретическое и практическое значение, заключающееся в разработке новой концепции в отечественной правовой мысли. Эта концепция описывает становление и развитие коммуникативной теории права как научной доктрины, актуальной в условиях цифрового общества. Концепция применима к анализу методологического контекста развития правовых теорий в целом, учитывая изменения, вызванные цифровизацией и, в более широком смысле, условиями медиального и мемориального поворотов. Она также ценна для осмысления теоретических аспектов государственной политики в области права, уточнения ее понятийной базы. Результаты диссертационного исследования могут составить основу для дальнейших научных работ по обновлению методологии теории и философии права, информационного права, а также межотраслевых исследований, изучающих влияние цифровизации на правоведение.

Диссертационное исследование принимает за основную «точку отсчета» коммуникативную теорию права, основы которой были заложены в России проф. А.В. Поляковым в 2001 году. Основные принципы коммуникативной теории права полагаются на феноменологическую традицию, которая рассматривает смысл, передаваемый в коммуникации, как основу intersubъективного мира. Используя феноменологический подход, А.В. Поляков вводит понятие правомочия как аксиоматику теории, а из него выводит обязанность, норму и прочие основные понятия теории государства и права. Понятие коммуникации в теории многогранно и открыто для различных философских концепций. Развитие коммуникативной теории права опиралось на российскую дореволюционную философию права, социальную феноменологию и отечественный методологический поиск интегрального правопонимания. Значительная часть коммуникативной теории направлена на восстановление преемственности между дореволюционной и постсоветской правовыми школами Санкт-Петербургского университета. Тем самым диссертационное исследование С. В. Тихоновой стремится вывести Санкт-петербургскую правовую традицию на новый уровень, соответствующий эпохи цифрового общества.

Некоторые из положений диссертации могут располагать к содержательной научной дискуссии, однако это лишь подчеркивает их ценность и даст возможность соискателю более полно раскрыть аргументы в поддержку излагаемой позиции в процессе защиты.

Анализ работы позволяет прийти к выводу о том, что диссертация Софьи Владимировны Тихоновой на тему: «Коммуникативная теория права в цифровую эпоху» соответствует требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а ее автор Тихонова Софья Владимировна заслуживает присуждения ученой степени доктора юридических наук по специальности 5.1.1 – Теоретико-исторические правовые науки. Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Научный консультант

Доктор юридических наук,
профессор, заведующий кафедрой
теории и истории государства и права
Санкт-Петербургского
государственного университета

Архипов Владислав Владимирович

20.11.2024

Личную подпись Архипова Владислава Владимировича заверяю.
Документ подготовлен вне рамок исполнения трудовых обязанностей.
Текст документа размещен в открытом доступе на сайте СПбГУ по адресу <http://spbu.ru/science/expert.html>

Ведущий специалист по кадрам

О.В. Кречина